2o Fica alterado o caput do artigo 1º da Lei nº 1.180/2022, de 22 de setembro 

de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto 

ao BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia do Municipio, até o valor de R$ 

97.000.000,00 (noventa e sete milhões de reais), nos termos da Resolução CMN n° 

4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados a R$ 15.500.000,00 (quinze milhões 

e quinhentos mil reais) a implantação de usinas de microgeração e minigeração de 

energia solar fotovoltaica conectado à rede, e R$ 81.500.000,00 (oitenta e um milhões e 

quinhentos mil reais) a compra de maquinários e Infraestrutura viária/Pavimentação 

Asfáltica e ou bloquetes de concreto em vias urbanas do município, observada a 

legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de 

maio de 2000.